Text Die Symbole (* → GH) werden am Ende des Dokuments erläutert	Kommentar und Übersetzungshilfen
Neque enim Tarquinio expulso maioribus nostris tam fuit optata libertas, quam est depulso iam Antonio retinenda nobis.	expellere, expello, expuli, expulsum: verjagen, vertreiben tam ... quam: genauso ... wie optatus, -a, -um: hochwillkommen, ersehnt iam (Adv.): hier: endlich retinere, retineo, retinui, retentum: bewahren, erhalten. Retinenda: GH Gerundiv
[Philippicae 3, 9] Illi regibus parere iam a condita urbe didicerant; nos post reges exactos servitutis* oblivio ceperat.	discere, disco, didici: lernen a condita urbe: seit der Gründung der Stadt exigere, exigo, exegi, exactum: verjagen, hinauswerfen post reges exactos :nach der Vertreibung der Könige oblivio, oblivionis, f.: das Vergessen
Atque ille Tarquinius, quem maiores nostri non tulerunt, non crudelis, non impius, sed superbus est habitus et dictus; quod nos vitium in privatis saepe tulimus, id maiores nostri ne in rege quidem ferre potuerunt.	ferre, fero, tuli, latum: hier: ertragen aliquem crudelem habere: jemanden für grausam halten quod ... id: bei der Übersetzung von 'quod' ist die Fortsetzung im Hauptsatz mit 'id' zu beachten; GH Relativsatz ne in rege quidem: nicht einmal bei einem König
→ L. Brutus regem superbum non tulit; → D. Brutus sceleratum* atque impium regnare patietur Antonium?	pati, patior, passus sum [+ Acl]: zulassen, dass regnare: als König herrschen (das Königtum war in Rom ein negativer Begriff)
[Philippicae 3, 9, Fortsetzung] Quid Tarquinius tale, qualia innumerabilia et facit et fecit Antonius?	Quid Tarquinius tale: ergänze: fecit talis, tale – qualis, quale: von der Art, wie innumerabilis, innumerabile: unendlich viel, unzählbar
Senatum etiam reges habebant; nec tamen, ut Antonio senatum habente in consilio regis versabantur barbari armati.	senatum habere: eine Senatssitzung einberufen nec tamen, ut: und doch nicht so, dass versari, versor, versatus sum: sich aufhalten

Texterschließung 3, 8:

Virtute enim admirabili Caesaris constantiaque militum veteranorum legionumque earum, quae optimo iudicio auctoritatem vestram,

libertatem populi Romani,
virtutem Caesaris secutae sunt,
a cervicibus nostris est depulsus Antonius.

Grammatische Erläuterungen zu 3, 8:

Nachzeitiger Acl (Ellipse): Pollicetur enim **se** provinciam Galliam **retenturum** in senatus populi que Romani potestate.

Akkusativ des Ausrufs: **O civem natum** rei publicae, **memorem** sui nominis **imitatorem**que maiorum!